Kütüphanedeki eser üzerinde yapılacak tetkik problemi gidermek için yeterli olabilir.

### 3. Begavî Ferrâ'nın *Me'âlimü't-Tenzil*'i

Tefsir, Hadis ve Fıkıh ilimlerinde şöhret yapmış olan Ebu Muhammed Muhyissünne Hüseyin b. Mes'ud el-Begavî'nin (ö. 516/1122) rivayet ağırlıklı tefsiri *Me'âlimü't-tenzil* sonraki tefsirlere, özellikle de Hâzin'in tefsirine kaynaklık yapmış önemli bir kitap-

tır. Merhum Ali Turgut "... Bigalı Kadri Mehmed Efendi (1042/1632) tarafından Türkçe'ye tercüme edilerek IV. Murad'a hediye edilmiştir."<sup>38</sup> diyerek Begavî'nin bu tefsirinin tercüme edildiğini bildirmekle birlikte bunu bir kaynağa dayandırmamış ve başka bir ayrıntıya yer vermemiştir. Hilmi Ziya Ülken de bu tefsirin İngiliz Kerim Efendi (1303/1886)<sup>39</sup> diye şöhret yapan Amasya Akdağlı Kerim Efendi tarafından tercüme edildiğini söyler.<sup>40</sup> Ancak tercümeyle dair herhangi bir bilgiye veya nüshaya rastlanmamıştır.

## B. Dirâyet Tefsirleri

### 1. Fahreddin er-Râzî'nin *Mefâtihu'l-gayb*'ı

Hayatı, eserleri ve ilmi kişiliği konusunda muhtelif çalışmalar bulunan Fahreddin er-Râzî'nin (606/1209)<sup>41</sup> en meşhur eseri *Mefâtihu'l-gayb*'dir. Râzî'den sonraki müfessirler bu tefsirden büyük ölçüde etkilenmiştir. Râzî'nin Ehl-i sünnet çizgisinde olması, sağlam bir muhakeme ve yorum gücüne sahip bulunması ve ilmî yetkinliğini tefsirinde ortaya koyması bunda etkili olmuştur.

765, 766) *Mefâtihü'l-Gayb Tercümesi* adıyla kaydedilmiştir. Süleyman Tefvik'in özet tercümesinin baskısı da yapılmıştır. (*Tafsîlü'l-beyân fi tefsîri'l-Kur'ân*, İstanbul 1326/1910; *Tercüme-i Şerife Türkçe Kur'ân-ı Kerîm (Mülâhhas Tafsîlü'l-Beyân)*, İstanbul 1344/1926)<sup>47</sup>

#### 2. Kadı Beyzâvî'nin *Envâru't-tenzîl ve esrâru't-te'vîl*'i

Kadı Beyzâvî (ö. 685/1286) tefsir tarihinin en meşhur şahsiyetlerindedir. Osmanlı döneminde daha çok ilmiye sınıfına mensup zevatın ilgi duyduğu tefsiri *Envâru't-tenzîl ve esrâru't-te'vîl* medreselerde ders kitabı olarak okutulmuş ve üzerine şerh, haşiye ve talikat türünden çok sayıda çalışma yapılmıştır. Metnin zorluğu ve özet anlatımı sebebiyle halkın ilgisini çekmemiş olduğu anlaşılmaktadır.

#### a. Ali Efendi el-Birgîvî Tercümesi

Amasyalı Akifzâde Abdürrahim (1223/1808) Beyzâvî'nin tefsirinin Manisa-Akhisar'da müderrislik yapan ve Seyyid Şerif Cürçânî'nin *Şerhü'l-Mevâkıf*'ını da tercüme eden Ali Efendi el-Birgîvî (ö. 1185/1771) tarafından *Terceme-i Tefsîri'l-Beyzâvî* adıyla Türkçe'ye çevirildiğini söyler.<sup>48</sup> Ancak günümüzde bu tercümenin varlığına ve özelliklerine dair herhangi bir bilgiye rastlanmamıştır. Beyzâvî tefsirinin tamamının mı yoksa bir bölümünün mü tercümesi olduğu da belli değildir. Tamamı tercüme edilmiş olsa idi bir şekilde duyulur ve bilinirdi.

#### b. Gurabzâde Ahmed en-Nâsîh Tercümesi

Bağdat'ta Abdulkadir Geylânî Câmîî vaizliğinde bulunmuş olan Gurabzâde Ahmed en-Nâsîh b. Abdullah el-Bağdâdî (1099/1688) Kadı Beyzâvî ve

<sup>47</sup> Hamidullah, *Kur'ân-ı Kerîm Tarihi*, s. 199; Binark, İsmet-Eren, Halit, *World Bibliography of Translations of the Meanings of the Holy Quran: Printed Translations: 1515-1980*, İst. 1986, s. 470.

<sup>48</sup> Akifzâde Abdürrahim, *Kitâbü'l-mecmu' fi'l-meşhudi ve'l-mesmu'* (haz.

Konya'da Sadreddin Konevî ve Mevlânâ Celâleddin-i Rûmî ile buluşmuştur. Anadolu'ya gelişi Moğol istilası sebebiyledir. Anadolu'da muhtelif şehirleri ziyaret ettikten sonra Kafkaslar'a ve Irak'a seyahatlerde bulunmuş ve 654 (1256) yılında muhtemelen Bağdâd'da vefat etmiştir. Devrinin büyük mutasavvıflarını ziyaret etmiş bir kısmına da müritlik yapmıştır. Necmeddin-i Kübrâ (ö. 618/1221) ve Şehâbeddin Ömer es-Sühreverdî (ö. 632/1234) kendilerinden yararlandığı şeyhlerin başında gelmektedir.

Tasavvufa dair birçok eseri bulunan Necmeddin Dâye'nin tefsirinin adı *Bahrü'l-hakâik ve'l-me'âni fi tefsîri's-seb'i'l-mesânî*dir. Halen yazma olan tefsire ait dünya kütüphanelerinde çok sayıda nüsha bulunmaktadır.<sup>53</sup> Ancak bu nüshaların isimlendirilmesinde ve nisbetinde ciddi hatalar yapılmıştır. Süleyman Ateş nüshalar üzerinde yaptığı çalışmada önemli bir hatayı ortaya çıkartmış, Mehmet Okuyan ise Ateş'in danışmanlığında hazırladığı doktora çalışmasında onun tesbitlerini detaylandırmıştır. Tespitlere göre Dâye'nin tefsiri ile hocası Necmeddin Kübrâ'nın tefsiri *Aynü'l-hayât* ve Alâüddevle Simnânî'nin (ö. 736/1335) çalışması birbirine karıştırılmıştır. İstanbul kütüphanelerinde Kübrâ'ya atfen *Aynü'l-hayât* adıyla kayıtlı nüshalar da Dâye'nin *Bahrü'l-hakâik*'idir.<sup>54</sup> Muhtemelen Kübrâ'nın tefsirinin herhangi bir nüshası bulunmamaktadır.<sup>55</sup>

#### Dâye'nin tefsirinin özeti Şah Muhammed b.

<sup>63</sup> Hayatı ve eserleri için bk. Özel, Ahmet, "Ayıntâbî, Mehmed Münib", *DİA*, İstanbul 1991, IV, 245-246.

<sup>64</sup> Mesela bk. İstanbul Üniversitesi Merkez Ktp., Türkçe Yazmalar, nr. 1183, 2086, 7282, 7283, 7288, 7292, 7313; Süleymaniye Ktp., Pertev Paşa, nr. 20.

<sup>65</sup> Mesela bk. I-IV, Kahire 1257/1841-42, 1266/1849; I-II, Mısır Bulak 1279/1863; I-IV, Matbaa-i Sultaniyye, İstanbul 1283/1866; I-II, Matbaa-i Osmaniyye, İstanbul 1307; I-IV, Şirket-i Sahafiye-i Osmaniye Matbaası, İstanbul 1320 [Mevâkib ile birlikte]; I-IV, Arif Efendi Matbaası, İstanbul 1323-4, [Mevâkib ile birlikte]. Ayrıca bk. Hamidullah, *Kur'ân-ı Kerîm Tarihi*, s. 195-196.

<sup>66</sup> Hamidullah, *Kur'ân-ı Kerîm Tarihi*, s. 202.

<sup>67</sup> Hayatı için bk. Bağdatlı, *Hediyetü'l-ârifin*, II, 546; Aykut, Said, "Yaküb-i Çarhî", *Sahabeden Günümüze Allah Dostları*, İstanbul 1995, VII, 358-365.

<sup>68</sup> Tefsirin yazmaları ve basmaları için bk. Storey, *Persian Literature*, I/1, s. 9. Nüveyhiz, Çarhî'nin *Tefsiri'l-Kur'ân* adında Arapça tefsirinin Hindistan'da basıldığını ayrıca *Tefsirü'l-Fâtihâ* adında Farsça bir tefsiri olduğu söyler (bk. *Mu'cemü'l-müfessirin*, II, 741).

Gurabzâde de çalışmasını 1096 (1685) yılında tamamlamıştır<sup>69</sup>. Kütüphanelerde bu tercümenin herhangi bir nüshasına rastlanmamıştır.

#### 4. İsmail Hakkı Bursevî'nin *Rûhu'l-beyân*'ı

İsmail Hakkı 1653 yılında Aydos'ta (Bulgaristan) doğdu. Aslen İstanbullu olan ve tasavvuf çevreleriyle ilişkisi bulunan Mustafa Efendi'nin oğludur.

12-27).

<sup>74</sup> Hüseyin Vassaf'ın hayatı ve eserleri için bk. Kurnaz, Cemal- Tatçı, Mustafa, "Hüseyin Vassaf", *DİA*, İstanbul 1999, XIX, 18-19.

ve şeyhi Molla Câmî vefat edince (1492) Herat'tan ayrılıp tekrar Sebzevâr'a döndü ve doğduğu şehirde vefat etti (910/1504-1505). Oğlu Fahreddin Ali Safî (ö. 939/1532), Nakşibendiliğin temel eserlerinden olan *Reşehâtu aynı'l-hayât*'ın müellifidir.

Hüseyin Vâiz-i Kâşifi, Şîa'nın güçlü olduğu bir yerde dünyaya gelmiş ve hayatının büyük bir kısmını burada geçirmiştir. Çalışmaları ve eğilimi sebebiyle doğup yetiştiği yerde Sünni olmakla itham edilirken 35 yıl kadar yaşadığı Herat bölgesinde ise Şîilik'le itham edilmiştir. Ali Şîr Nevâî (ö. 906/1501) onun hakkında "Mevlânâ Vâiz 'Kâşifi' mahlası ile bilinir. Gerçekten o ilmi müşkülleri ve problemleri çözerdi. Kendisi Sebzevârlıdır. Fakat o, Râfizilikten ve onların (Sebzevârlıların) sapık mezheplerinden uzaktır. Ancak, töhmetten de kurtulmuş değildir.... Sesi ve şiir okuyuşu gayet güzel idi.

Hüseyin Vâiz-i Kâşifî, *Tefsir-i Mevâkib* (trc. İsmâil Ferruh Efendi), I-IV, Şirket-i Sahâfiye-i Osmâniye Matbaası, İstanbul 1320 [*Tefsir-i Tibyan* ile birlikte], mütercimin mukaddimesi, s. 3.

<sup>98</sup> Türkçe Yazmalar, nr. 8949, ayrıca 7290, 8944.

<sup>99</sup> Baskıları: İstanbul, 1246, 1281/1864, 1282/1865, 1286/1869;

İstanbul 1311; İstanbul, 1317; İstanbul 1317, 1318; İstanbul 1318; İstanbul 1320, 1321, 1324 [*Tefsir-i Tibyan* ile birlikte]; İstanbul 1320, 1323; nşr. Mehmed Mehdi, İstanbul, I-IV, 1323-4 [*Tefsir-i Tibyan* ile birlikte]; İstanbul 1905. Baskıları için ayrıca bk. Hamidullah, *Kur'an-ı Kerim Tarihi*, s.

#### a. Mevlânâ Fahrreddin Ahmed Kâdirî Firengî Mahallî'nin Tercümesi

Fahrreddin Ahmed Kâdirî, *Mevâhib-i Aliyye*'yi *Tefsîr-i Kâdirî Tercüme-i Tefsîr-i Hüseyinî* adıyla Urduca'ya tercüme etmiştir. Tercüme ilk neşirden (I-II, Leknev 1879, 1300/1882, 1886) sonra defalarca yayımlanmış, 1966 yılında ise on üçüncü baskısını yapmıştır (Leknev 1966).<sup>103</sup> Tam bir tercüme olan çalışmada mütercim tefsirin edebî yönünü imkan nisbetinde yansıtmaya çalışmıştır. Muhammed Sâlim Kâsimî, Kâşifi'nin tefsirinin çok yaygın olduğunu ve Orta Asya'da uzun müddet insanların genel kabulünü aldığı söylemekte, özellikle *Tefsîr-i Kâdirî* ile birlikte Urduca'da da tutulduğunu bildirmektedir.<sup>104</sup>

#### b. Muhammed Hasan Amrôhî Muradâbâdî'nin Tercümesi *Gâyetü'l-Burhân*

Hekim Seyyid Muhammed Hasan, *Tefsîr-i Hüseyinî ve Hayat-ı Sermedî* adıyla da bilinen bu çalışmasını 1305 (1887) yılında yapmıştır. Kur'an tercümesi de kendisi tarafından yapılmış ve tefsire ilave edilmiştir. Tefsir ilk defa 1312 (1894) yılında Amroha'da (Muradâbâd) Seyyidü'l-Metâbi'de iki cilt olarak basılmıştır. Sonradan yeni baskıları yapılan (I-III, Amroha 1322/1904, 1447 s.) tercümede kullanılan dil oldukça akıcıdır.<sup>105</sup>

#### c. Mustafa b. Muhammed Said'in Tercümesi

Kitaplarda adı *el-Kur'ânü'l-mütercem ma'a Tefsîr-i Hüseyinî* şeklinde geçen meallî tefsir tercümesi neşredilmiştir (Agra 1208). Toplam 1266 sayfalık çalışmanın bir kopyası British Museum Library'de bulunmaktadır.<sup>106</sup>

119, 224; Nakvî, *Urdu Tefâsîr*, s. 54.

<sup>106</sup> Sâliha, a.g.e., s. 105; Nakvî, *Urdu Tefâsîr*, s. 58.

<sup>107</sup> Ahmed Han, *Kur'an-ı Kerîm key Urdu Terâcim: Kitâbiyât*, İslâmâbâd 1987, s. 77; Nakvî, *Urdu Tefâsîr*, s. 49.

<sup>108</sup> Baskıları için bk. Mirat (Mirth) 1284/1867, 1288/1871; Ludhiyana 1877; Delhi 1294/1877, 1304/1887, 1889, 1893; Leknev 1886; Agra 1890, 1893, 1895, 1898. Ayrıca bk. Ahmed Han, a.g.e., s. 74-77; Sâliha, a.g.e., s. 104, 109; Nakvî, *Urdu Tefâsîr*, 51, 60.

<sup>109</sup> Tefsirin tanıtımı ve nüshaları için bk. Şattârî, Seyyid Hamîd, *Kur'an-ı Mecîd key Urdu Terâcim u Tefâsîr ka Tenkîdî Mütâla'a* 1914 tak, Haydarâbâd 1982, s.

Hüseyin Vâiz-i Kâşifi'nin eserlerine benzer ilginin yaşandığı Hint alt kıtasında ise toplumsal yapı Osmanlı'dan çok farklı değildir. Zira Hint alt kıtasının İslamlaşması Anadolu'da olduğu gibi ağırlıklı olarak mutasavvıfların eliyle gerçekleşmiştir.<sup>122</sup> Buraya sûfilerin yoğun ilgisi Gazneliler zamanında Lahor'a yerleşen Hücvîrî (465/1072) ile başlamıştır. Hoca Muinüddin Çiştî (ö. 633/1236) ise kendisine Acmîr'i merkez yapmış ve zamanla alt kıtanın en etkili ve yaygın tarikatı olan Çiştîyye'nin temellerini atmıştır. Şehâbeddin Ömer Sühreverdî ise halifeleri Şeyh Bahaeddin Zekerîyya ve Şeyh Celal Tebrîzî'den tarikatın etkisini Hindistan'da artırmalarını istemiştir. Nakşibendilik ise buraya Hâce Bâkî Billah (ö. 1012/1603) tarafından taşınmış ve İmam-ı Rabbânî ile büyük bir ivme kazanmıştır. Bunlar ve diğer pek çok sûfî İran, Horasan ve Türkistan ile Hindistan sufileri arasında köprü kurmuşlar ve tasavvufun bütün geleneğini Hindistan'a buralardan getirmişlerdir.<sup>123</sup> Hint alt kıtasındaki İslâm âlimlerinin